INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Quadra 302, Alameda 01, Lote 1 A - Plano Diretor Norte, INCRA - Bairro Palmas, Palmas/TO, CEP 77006-336

Telefone: (63) 3219-5201 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2678/2025

Processo nº 54000.071185/2025-22

EDITAL COLETIVO DE NOTIFICAÇÃO BENEFICIÁRIOS IRREGULARES - PA - SÃO JUDAS TADEU

OO SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA-INCRA NO ESTADO DO TOCANTINS-SR(TO), nomeado por meio da Portaria Nº 283,
de 10 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 15 de maio de 2023, no uso das
atribuições que lhe confere o arDgo 153 do Regimento Interno do Incra, aprovado pela Portaria Nº 925,
de 30 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO a idenDficação de ocupantes irregulares nos lotes dos beneficiários
abaixo listados, através dos processos individuais relacionados;

CONSIDERANDO a impossibilidade de suas noDficações pessoais, por via postal ou outro
meio, por estarem em local incerto e não sabido;

CONSIDERANDO, os preceitos da INSTRUÇÃO NORMATIVA INCRA Nº 99, DE 30/12/2019
(publicada no DOU em 31/12/2019), que normatiza as ações e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos
casos de constatação de irregularidades em projetos de assentamento de reforma agrária;

CONSIDERANDO o disposto no § 4º do Art. 26 da Lei Nº 9.784, de 29/01/1999, que
menciona "No caso de interessados indeterminados, desconhecidos ou com domicílio indefinido, a
intimação deve ser efetuada por meio de publicação oficial."

CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do arDgo 75 da IN 99/2019, em que será
admi$da a no$ficação por edital, no quadro de avisos das Prefeituras, Associações, Sindicatos, dentre
outras, e no síDo eletrônico do Incra, quando, no processo de regularização do ocupante, houver
impossibilidade de realização da notificação pessoal e certificada essa circunstância nos autos;

CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos Art. 16 e 19 do Decreto Nº 9.311, de
15/03/2018;

I – RESOLVE: PUBLICAR Edital Cole$vo contendo nome dos(as) Beneficiários(as)
irregulares que terão seus cadastros inaDvados no SIPRA, de acordo com as Leis nº 4.504, de 30/11/1964
e nº 8.629, de 25/02/1993, Decreto nº 59.428, de 27/10/1966, Decreto Nº 9.311, de 15/03/2018, e
demais normaDvos afetos e em vigência: DETERMINAR que, a parDr da data de publicação deste Edital,
os (as) beneficiários irregulares DO PROJETO DE ASSENTAMENTO SÃO JUDAS TADEU - TO0203000,
localizado em Santa Rita  do Tocan$ns/TO, abaixo relacionados(as) terão 30 (trinta) dias para
retornarem aos lotes e apresentarem defesa escrita, juntamente com a documentação comprobatória,
na sede do INCRA/TO, situado à Qd. 302 Norte, Alameda 1, s/n, lt 1/2, Palmas/TO CEP 77.006-336, sob
pena de eliminação definiDva do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA), em caso de
descumprimento.

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/11/2025

Edital 2678 (26344121)         SEI 54000.071185/2025-22 / pg. 1

Nº CÓDIGO DO SIPRA Nº PROCESSO TITULAR 1 TITULAR 2

01 TO02300000007 54401.000266/2002-39
ADELCINO SANTOS DA

SILVA
NESMINA DOS SANTOS SILVA

02 TO02300000015 54400.000411/2001-19
ADONIAS RODRIGUES

ALVES
JANUÁRIA RODRIGUES DA

CONCEIÇÃO

03 TO02300000460 54401.000005/2012-91 ALDACI ISIDIO FERREIRA

04 TO02300000466 54000.000442/2011-46
ANTONIO LUIZ MELO

MIGOTTO
MARTA MARIA BRANDOLT

MUGOTTO

05 TO02300000468  CLEUTON DOS REIS SILVA

06 TO02300000056 54400.000418/2001-22
DANIEL RODRIGUES

RICARTE
MARIA JOSÉ ANGELINA RICARTE

07 TO02300000067 54400.000446/2001-40
DIOGENES RODRIGUES DA

SILVA
DEUZELINA BENTO DOS

SANTOS

08 TO02300000410 54401.000122/2009-59
DORACI PINTO DE

QUEIROS
ANTONIO AMARAL DE ARAÚJO

09 TO02300000078
EDILSON BUARQUE DA

SILVA
ONEIDE PEREIRA MILHOMENS

BUARQUE

10 TO02300000380 54401.000218/2002-41
EDMUNDO GONÇALVES

DOS REIS

11 TO02300000363 54401.000626/2001-11
ETEVINA TEODORO LIMA

CANTUÁRIO
RAIMUNDO ALVES GOMES

12 TO02300000441 54400.002251/2006-49 EVALDO ALVES CARNEIRO
NATALINA GALVÃO DE

OLIVEIRA

13 TO02300000435 54401.000137/2009-17
JACILENE VIEIRA DA

COSTA SILVA
IRANÍSIO CAMPOS DA SILVA

14 TO02300000112 54401.000609/2001-84 JANILTON ELIAS DA COSTA
DINA CÉLIA ARAÚJO DA CRUZ

COSTA

15 TO02300000402 54401.000021/2007-16
JEOVANE ALVES

MONTEIRO
JUCICLEIA CHAVES MONTEIRO

16 TO02300000325  JOACY BARBOSA DA SILVA

17 TO02300000472  JOACY DE JESUS MATOS

18 TO02300000432 54401.000038/2010-79
JOÃO PAULO LEITE DA

SILVA

19 TO02300000134 54400.000496/2001-27 JOSÉ ALVES FERREIRA DELZUITA ALVES MARTINS

20 TO02300000424 54401.000126/2006-37 JOSÉ ALVES SOARES

21 TO02300000143 54400.000495/2001-82
JOSÉ DOS REIS ROCHA DO

ESPIRITO SANTO
LUIZA DA SILVA DO ESPIRITO

SANTO

22 TO02300000479
KASSIO VINICIUS ROCHA

SIRQUEIRA

23 TO02300000365
LAURINDO ALVES DE

ARAÚJO

24 TO02300000390
LEONARDO BRITO

FERREIRA DEBARAM SILVA

25 TO02300000168
LOURIVAL RODRIGUES

CAVALCANTE
MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO

DE ANDRADE

26 TO02300000171 54400.000481/2001-69 LUIZ COELHO DE BRITO MARIA DA PAZ PEREIRA LOPES

27 TO02300000446 54401.000057/2010-03 MAICKEL SENA DA SILVA

28 TO02300000196
MARCELINO RODRIGUES

DOS SANTOS

29 TO02300000405
MARIA DA CONCEIÇÃO

RAMOS DO CARMO
ANTONIO RIBEIRO DO CARMO

Edital 2678 (26344121)         SEI 54000.071185/2025-22 / pg. 2

30 TO02300000458 54401.000206/2008-10
MARIA DAS GRAÇAS DE

SOUSA LIMA
JOSÉ PROFIRO ALVES DA SILVA

31 TO02300000411 54401.000135/2009-28
MARIA DINA RIBEIRO DA

SILVA
DOMINGOS FERREIRA DA SILVA

32 TO02300000420 54401.000148/2009-74
MARIA EDILCE MOREIRA

BARBOSA
CICERO ANGELO DE CASTRO

33 TO02300000371 54401.000562/2001-59
MAXIMIANO ALVES DOS

SANTOS

34 TO02300000461 54401.000050/2012-45 NILVA RIBEIRO DA SILVA
ELIAS ROBERTO COUTO

PIAGENTINI

35 TO02300000200 54401.000296/2006-79 NILZETE BATISTA ALVES

36 TO02300000322 54401.000268/2002-28
OSVALDO FERREIRA DA

SILVA

37 TO02300000287 54401.000574/2001-83
PEDRO CARDOSO DE

SOUSA

38 TO02300000476 54401.000135/2015-76
RAIMUNDO COSTA

TEIXEIRA

39 TO02300000454
RUBERVAL ALVES

MONTEIRO

40 TO02300000393 54401.000044/2004-88 SANDRA JANE INOMATA

41 TO02300000332  SEBASTIÃO PEREIRA LIMA

42 TO02300000406 54400.001727/2008-96
SEBASTIÃO ALVES

CARVALHO
MARIA ANTONIA FERREIRA

GOMES

43 TO02300000388 54401.000046/2004-77
TERMOZIRES ABREU DE

SOUZA
JOANA DE MORAIS SOUZA

Documento assinado eletronicamente por Edmundo Rodrigues Costa, Superintendente, em
18/11/2025, às 01:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 26344121 e
o código CRC 3C44FCD5.

Referência: Processo nº 54000.071185/2025-22 SEI nº 26344121

Edital 2678 (26344121)         SEI 54000.071185/2025-22 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2678 (26344121)